
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Terça-feira •  24 de julho de 2018 •  Ano II • Edição Nº 338

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 149/2018) ............................................................................ 2
EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2018) ................................................................ 3
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2018) ............................................................. 4



Terça-feira
2 4  d e  j u l h o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 338

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 149/2018)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
 
CONTRATO N°.: 149-2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 112-2018 
INEXIGIBILIDADE N°: 016-2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE 
ASSESSORIA, COMPREENDENDO SERVIÇOS JURÍDICOS PARA ADOÇÃO DE 
MEDIDAS JUDICIAIS E ADMINISTRATIVAS EM FACE ESPECIALMENTE DA 
AGENCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS – 
ANP, UNIÃO FEDERAL E ESTADO DA BAHIA OU QUALQUER OUTRA 
ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, COM O OBJETIVO DE RECUPERAR 
OS REPASSE MENSAIS E EM ATRASO DOS ROYALTIES, COM A REVISÃO DOS 
ATUAIS CRITÉRIOS DE REPASSES, COM INTUITO DE RECUPERAÇÃO, 
INCLUSIVE DAS CORREÇÕES MONETÁRIAS DEVIDAS, VISANDO O DEVIDO 
PAGAMENTO PELOS EQUIPAMENTOS DE EMBARQUE E DESEMBARQUE DOS 
CAMPOS PRODUTORES SOBRE A LAVRA MARÍTIMA E TERRESTRE DE ORIGEM 
NACIONAL POR FORÇA DO § 1º DO ART. 20 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E 
DAS LEIS NºS 7.990/89, 7525/86 E 9.478/97, BEM COMO REALIZAR O 
ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES JUDICIAIS EVENTUALMENTE JÁ 
AJUIZADAS QUE TENHAM POR OBJETO A REVISÃO OU INCREMENTO DOS 
REPASSES DE ROYALTIES EM FAVOR DO MUNICÍPIO. 
CONTRATADO: CORDEIRO, LARANJEIRAS & MAIA ADVOGADOS, INSCRITO 
NO CNPJ: 07.710.758/0001/62. 
VALOR MENSAL: R$ 135.000,00 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL REAIS). 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0606/2002/ 33903500/ 0100000 
PERÍODO DE VIGÊNCIA:  12 MESES, COM INICIO NA DATA DA ASSINATURA; 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. 
DATA: 24/07/2018. 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 



Terça-feira
2 4  d e  j u l h o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 338

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2018)

                   
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  

 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ASSESSORIA, 
COMPREENDENDO SERVIÇOS JURÍDICOS PARA ADOÇÃO DE MEDIDAS JUDICIAIS E 
ADMINISTRATIVAS EM FACE ESPECIALMENTE DA AGENCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, 
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS – ANP, UNIÃO FEDERAL E ESTADO DA BAHIA OU 
QUALQUER OUTRA ENTIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, COM O OBJETIVO DE 
RECUPERAR OS REPASSE MENSAIS E EM ATRASO DOS ROYALTIES, COM A REVISÃO 
DOS ATUAIS CRITÉRIOS DE REPASSES, COM INTUITO DE RECUPERAÇÃO, INCLUSIVE 
DAS CORREÇÕES MONETÁRIAS DEVIDAS, VISANDO O DEVIDO PAGAMENTO PELOS 
EQUIPAMENTOS DE EMBARQUE E DESEMBARQUE DOS CAMPOS PRODUTORES SOBRE 
A LAVRA MARÍTIMA E TERRESTRE DE ORIGEM NACIONAL POR FORÇA DO § 1º DO ART. 
20 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DAS LEIS NºS 7.990/89, 7525/86 E 9.478/97, BEM COMO 
REALIZAR O ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES JUDICIAIS EVENTUALMENTE JÁ 
AJUIZADAS QUE TENHAM POR OBJETO A REVISÃO OU INCREMENTO DOS REPASSES DE 
ROYALTIES EM FAVOR DO MUNICÍPIO. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº.  016-2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 112-2018 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0606/2002/33903500/0100000. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES. 
DATA: 24 DE JULHO DE 2018 
CONTRATADA: CORDEIRO, LARANJEIRAS & MAIA ADVOGADOS - CNPJ: 
07.710.758/0001/62.  
VALOR MENSAL: R$ 135.000,00 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL REAIS). 
  
 
WENCESLAU GUIMARÃES, 24 DE JULHO DE 2018. 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 



Terça-feira
2 4  d e  j u l h o  d e  2 0 1 8
Ano II • Edição Nº 338

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2018)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     
                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
    
 

 

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
 
 
 

 
Referente a PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112-2018 
Inexigibilidade de Licitação Nº.  016-2018. 
 
 
 
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 
da Lei nº 8.666/93 e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o qual foi 
submetido a exame e aprovação da Assessoria Jurídica, que (segundo parecer 
jurídico), emitiu pareceres favoráveis, RATIFICO a contratação de empresa 
especializada na área de assessoria, compreendendo serviços jurídicos para adoção 
de medidas judiciais e administrativas em face especialmente da agencia nacional do 
petróleo, gás natural e biocombustíveis – ANP, União Federal e Estado da Bahia ou 
qualquer outra entidade da administração pública, com o objetivo de recuperar os 
repasse mensais e em atraso dos royalties, com a revisão dos atuais critérios de 
repasses, com intuito de recuperação, inclusive das correções monetárias devidas, 
visando o devido pagamento pelos equipamentos de embarque e desembarque dos 
campos produtores sobre a lavra marítima e terrestre de origem nacional por força do 
§ 1º do art. 20 da constituição federal e das leis nºs 7.990/89, 7525/86 e 9.478/97, bem 
como realizar o acompanhamento das ações judiciais eventualmente já ajuizadas que 
tenham por objeto a revisão ou incremento dos repasses de royalties em favor do 
município, com a empresa CORDEIRO, LARANJEIRAS & MAIA ADVOGADOS, 
inscrito no CNPJ: 07.710.758/0001/62, tendo como fundamento o art. 25, inciso II da 
Lei de Licitações. 

 
 

Wenceslau Guimarães, 24 de julho de 2018. 
 
 

 
 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 149/2018)
	EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2018)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2018)



		2018-07-24T02:54:49-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




